« **R**ESP. I cum ab homine non feratur, nulla incur- 344
 » ritur, nisi in jure expressè habeatur * (c. Is, qui
 » de sentent. excomm. in 6) *. Undè in dubio sivè
 » facti, sivè juris, tenere potes, quod non sis irregu-
 » laris; quia melior est conditio possidentis. Bonac.
 » q. 1 p. 5 ex Suar. Fill. etc. Excipe tamen, si dubi-
 » tes de homicidio, saltèm injusto, à te commissio,
 » ut patet ex c. Significasti, et ex c. Ad audientiam.
 » 2 de hom. Vide Bonac. l. c. »

Plura hinc notabilia examinanda. Certum est, quod 343
 nulla incurratur irregularitas, nisi in jure sit expressa
 ex d. c. Is qui de sent. excom. in 6 ubi dicitur: *Cum
 id non sit in jure espressum, etc.* In quo sapienter ait
 Suar. D. 40s. 5 n. 5. Pontificem nihil novi statuissè;
 sed principium illud declarasse, quod in dubio judi-
 candum sit, pœnam non esse latam, vel non extenden-
 dam ultrà casus expressos. Hujus autem juris nomine
 veniunt tantùm Decreta Pontificis, sivè Concilii à Papa
 approbati, non autem aliorum, nec venit consuetudo;
 ità Suar. D. 40 sect. 4 n. 13. Cont. Tourn. t. 2 de Ir-
 reg. p. 6 v. Hinc, Diana p. 8 tr. 7 R. 28 et Salm. c. 7

p. 8, cum Pelliz. Gib. et Machado Hinc inferitur, ad incurrendam irregularitatem, non valere argumentum à simili, nec à majori ad minus, ut communiter docent Pal. D. 6 p. 2 n. 1. Lay. t. 1 tr. 5 p. 5 c. 1 n. 6. et Salm. c. 7 n. 3, cum Corn. et Giball. Advertit verò Lay. l. c. quod si dubium vertatur circa aliquam irregularitatem, an sit expressa in jure, admittenda sit, semper ac communis sensus DD. et consuetudo, eam firmaverint, quia sunt optimi legum interpretes.

346 Sed dubit. 1. Utrum in dubio, an quis irregularitatem contraxerit, debeat ut irregularem se gerere? Intellige de dubio prudenti, nam dubium ex scrupulis, sive levibus rationibus ortum nihili faciendum est. Intellige etiam de dubio negativo seu suspensivo, nam si dubium sit positivum, antè diligentiam ad veritatem inquirendam quisque debet se gerere ut irregularem, prout docent Sanch Dec. l. 1 c. 10 n. 37. Suar. D. 40 s. 5 n. 12. Pal. D. 3 p. 3 n. 3, et Salm. c. 7 n. 42, cum Con. ex c. Illud De Cler. exc. Nisi gravis necessitas urgeat, nempe si occasio occurrat recipiendi Ordines, aut Beneficium, ut Salm. ib. cum iisd. Post sufficientem verò diligentiam is benè potest se habere ut non irregularem, probabili opinioni acquiescens, ut Suar. n. 6. Pal. n. 4. Sal. d. n. 42, in fine cum Hurt. Corn. Giball. Difficultas igitur est, cum quis dubitat dubio negativo. Resp. Si dubium est juris, nempe si dubitatur, an irregularitas sit à jure assignata, an non, pro aliquo actu, tunc nemo tenetur se gerere ut irregularem in foro conscientiae, nec in externo ut talis damnandus est, tum quia in dubio nemo suo jure spoliandus est; tum quia cum dubitatur de lege, lex non obligat, saltem quia tunc non est sufficienter promulgata; ita communiter DD. Sanch. Dec. l. 1 c. 10 n. 42. Pal. D. 3 p. 3 n. 7. Suar. l. c. n. 4. Bon. de Irreg. q. 1 p. 5 n. 2. Ronc. p. 113 q. 1 R. 2. Conc. t. 10 p. 486 n. 9. Dian. p. 4 tr. 2 R. 52. Salm. c. 7 n. 44, cum Con. Avila, Corn. et Valent. Moya tr. 5 q. 6 n. 6, cum Lugo. Nav. et Tour. p. 18 cum Cov. et Habert. Quid si dubium sit facti?